1

２００２年１０月２８日

各 位

日本システムウエア株式会社
                                                        （コード番号 9739 東証第一部）

日本ビジネスコンピューター株式会社
（コード番号 9889 東証第一部）

N S W と J B C C の包括業務提携に関するお知らせ

NSW（日本システムウエア株式会社、取締役社長 多田修人）と JBCC（日本ビジネスコンピュ

ーター株式会社、代表取締役社長 石黒和義）は、両社のビジネス分野の拡大と競争力の一層の強化

を図るため、平成１４年１１月１日より包括的な業務提携を実施することについて、平成１４年１０

月２８日の取締役会においてそれぞれ決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1. 提携の目的

独立系システムインテグレータであるＮＳＷと、ＩＢＭソリューションプロバイダであるＪＢＣＣ

の特性を生かして、激動の環境下にあるお客様の経営課題に対応するべく、トータルソリューション

基盤の強化・充実に向けた提携を行います。本提携は、それぞれの強みを生かしつつ、新たな市場の

創出、競争優位性の確保、効率性の追求を目指し、お客様満足度向上に寄与することを狙いとするも

のです。

2. 提携の内容

（1） ソリューション分野において双方の特長を生かし、相互乗り入れ（組合せソリューショ

ン等）により両社が得意とする業種分野での競争力をさらに高め、システム開発・パッ

ケージ関連で２００３年度３３億円、システム導入・保守関連で２００３年度１３億円

の売上増を目指します。

（2） ＮＳＷ保有のデータセンター資源（センター設備、運用サービス資源）をＪＢＣＣのト

ータルソリューション分野で活用することにより、マネジメントサービスを拡大し、

２００３年度４億円の売上増を目指します。

（3） Ｌｉｎｕｘビジネスを協同で強化し、市場をリードするサーバ構築技術を確立、各シス

テムベンダーへの販売を含むソリューションを提供します。

 2

（4） 両社は、相互にほとんど重複しない全国のお客様 16,000 社との強固な関係を共有するこ

とで両社のマーケティング活動の拡充と効率化を図り、併せてパートナー企業の共有化

による生産性の向上を推進します。

3. 提携の効果

本提携による当面の効果として、２００３年度に両社合計で新規売上高５０億円を目指します。

以上

N S W （日本システムウエア株式会社）について

1966 年創業。ソフトウエア開発、デバイス開発、情報処理サービス、システム機器販売の各事業を

行っている ITサービス企業。基幹系システムや製造・流通業向けなど業種対応システムの構築から、

大規模システムの運営、データセンターにおけるアウトソーシングまでの「トータルソリューション」

を提供しています。得意分野は、携帯電話や情報家電の中に組み込まれる LSI やソフトウエアなど

の「通信・制御系システム」の開発。

資本金 2,538 百万円、従業員数 1,835 人（連結：2,055人）、売上高 30,497 百万円（連結：30,612

百万円）、営業利益 2,132百万円（連結：2,183 百万円）【2001 年度】。＜URL＞ http://www.nsw.co.jp/

J B C C（日本ビジネスコンピューター株式会社）について

日本ビジネスコンピューター株式会社は、1964 年の設立以来、お客様の情報システム・ネットワー

クに関するコンサルティングから、企画・構築・導入・運用・保守・アウトソーシングまで、ＩＢＭ

のハードウエア・ソフトウエアを主要製品として、ＪＢＣＣおよびグループ企業で開発する周辺機

器・パッケージソフトなどをオリジナルなソリューションを加え、コンピューターシステムに関する

トータルなサービスを全国 75 拠点で提供しています。

資本金 4､687 百万円、従業員数 1,200 人（連結：1,460 人）、売上高 72,455 百万円（連結：86,749

百万円）、営業利益 2,425百万円（連結：3,245百万円）【2001年度】。＜URL＞ http://www.jbcc.co.jp/

◎本件に関するお問合せは、以下にお願い致します。

●NSW（日本システムウエア株式会社）

経営企画室 広報（西郷、川口、河岸） Tel (03) 3770-4014,  Fax (03) 3770-4953

  E-mail  webmaster@gw.nsw.co.jp

●JBCC（日本ビジネスコンピューター株式会社）

経営管理 経営企画ｸﾞﾙｰﾌﾟ（一木
イ ッ キ

、岸本）Tel (03) 5714-5116,  Fax (03) 5713-3783

                                      E-mail   ir@web.jbcc.co.jp